



UNIwersytet w Białymstoku
KATEDRA TEologii PRAWOSŁAWNEJ
15-420 Białystok, ul. Św. Mikołaja 5, tel./fax: (85)744-36-46

Białystok, dnia 16.07.2012 r.

Sprawozdanie
z działalności Katedry Teologii Prawosławnej
za 2011/2012 rok akademicki

W roku sprawozdawczym w Katedrze Teologii Prawosławnej na etatach naukowo-dydaktycznych pracowały następujące osoby:

1. ks. metropolita prof. zw. dr hab. Sawa (Hrycuniak) - kierownik KTP
2. ks. dr Jerzy Tofiluk - adiunkt
3. ks. dr hab. Warsonofiusz (Bazyli Doroszkiewicz) - asystent
4. ks. dr Doroteusz Sawicki - asystent
5. ks. mgr Henryk Paprocki - asystent
6. ks. dr Andrzej Borkowski - adiunkt.

Na etatach administracyjnych zatrudnieni byli:

1. mgr Alicja Podolec - samodzielny referent
2. mgr Antonina Mozolewska - bibliotekarz
3. mgr Jarosław Charkiewicz - specjalista.

W roku sprawozdawczym w Katedrze rozpoczęto dwuletnie Studia Podyplomowe z Teologii Prawosławnej 2011/2013. Na studia przyjęto 10 osób.

W styczniu 2012 r. ukazał się kolejny numer ELPIS-u - Czasopisma Teologicznego Katedry Teologii Prawosławnej Uniwersytetu w Białymstoku, Zeszyt Nr 23-24/2011, w nakładzie 200 egzemplarzy. W roku sprawozdawczym powyższe czasopismo zostało wpisane na listę czasopism punktowanych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (1 artykuł = 4 punkty).

26 maja 2012 r. Katedra zorganizowała, pod moim przewodnictwem, międzynarodową konferencję naukową nt. "Duch Święty i Jego oddziaływanie w świecie globalizacji". Podczas konferencji wygłoszono 8 referatów: "Globalizacja w świetle nauki Kościoła prawosławnego" prof. dr hab. Athanasios Angelopoulos (Uniwersytet Arystotelesa w Salonikach, Grecja), "Demokracja w pojmowaniu Kościoła prawosławnego" prof. dr hab. Grigorios Liandas (Uniwersytet Arystotelesa w Salonikach, Grecja), "Zarys prawosławnej

nauki o Świętym Duchu" ks. dr Henryk Paprocki, "Co dało chrześcijaństwo Europie, a co Europa chrześcijaństwu" ks. dr Jerzy Tofiluk, "Współczesne kierunki antropologiczne w jednoczącej się Europie" ks. dr hab. Warsonofiusz (Bazyli Doroszkiewicz), "Wolność a europejskie konflikty zbrojne" ks. dr Andrzej Borkowski, "Suwerenność narodowa a Unia Europejska" prof. dr hab. Antoni Mironowicz, "Wolność religijna a poprawność europejska" ks. mgr Artur Aleksiejuk. Konferencja odbyła się w Centrum Kultury Prawosławnej w Białymstoku, uczestniczyło w niej ponad 100 osób. Materiały z konferencji będą opublikowane w czasopiśmie ELPIS.

W roku sprawozdawczym Katedra Teologii Prawosławnej wraz z Prawosławną Diecezją Białostocko-Gdańską oraz Bractwem Prawosławnym św. Cyryla i Metodego w Białymstoku zorganizowała, po raz kolejny, Wszechnicę Kultury Prawosławnej. Wykłady odbywały się raz w miesiącu w Centrum Kultury Prawosławnej w Białymstoku. Inauguracja odbyła się 24 października 2011 roku. W roku 2011/2012 wygłoszono następujące referaty: "Św. Jan Damasceński i znacznie jego twórczości w liturgii i teologii prawosławnej" Jego Eksceleńcja Ks. Arcybiskup Białostocki i Gdański Jakub, "Znaczenie modlitwy i duchowość prawosławna" Jego Eksceleńcja ks. Biskup Dioklecji Kalistos Ware (2 wykłady w języku angielskim z tłumaczeniem na język polski - pierwszy odbył się w auli Uniwersytetu w Białymstoku Plac Uniwersytecki 1, drugi w audytorium Wyższej Szkoły finansów i Zarządzania w Białymstoku), "Współczesne życie i problemy Prawosławia w Serbii" ks. Michał Czykwin, "Kształtowanie się i życie Kościoła prawosławnego we Francji" ks. Jarosław Józwick, "Historia i współczesność prawosławia w Rumunii" ks. Tomasz Stempa, "Duchowość Atosu i prawosławie greckie" ks. dr hab. Warsonofiusz (Bazyli Doroszkiewicz), "Współczesne pojmowanie człowieka - antropologia" Jego Eksceleńcja Biskup Siemiatycki Jerzy. Wykłady odbywały się w Centrum Kultury Prawosławnej, wstęp był wolny, uczestniczyło w nich bardzo wielu mieszkańców Białegostoku.

11 lutego 2012 r. Katedra obchodziła swoje święto ku czci jej patronów: św. Bazylego Wielkiego, Grzegorza Teologa i Jana Złotoustego. Po Św. Liturgii w Katedrze św. Mikołaja w Białymstoku odbyło się uroczyste spotkanie w Centrum Kultury Prawosławnej.

Katedra zorganizowała po raz kolejny ogólnopolską Olimpiadę Prawosławnej Wiedzy Religijnej. Olimpiada posiada akredytację Ministerstwa Edukacji Narodowej i kategorię olimpiady przedmiotowej (decyzja z dnia 22.10.2007 roku). Współorganizatorami edycji byli: Warszawska Metropolia Prawosławna, Wydział Katechetyczny Prawosławnej Diecezji Białostocko-Gdańskiej i XI Liceum Ogólnokształcące w Białymstoku. Uczestnikami olimpiady mogą być uczniowie wszystkich typów szkół ponadgimnazjalnych, dających możliwości uzyskania matury. W zawodach Olimpiady wzięły udział 42 osoby. Do etapu centralnego, który odbywał się 22-23 lutego 2012 r. dopuszczono 9 osób - czworo uzyskało tytuł laureata, czworo finalisty, jedna osoba nie

przystąpiła do egzaminu. Część pisemna egzaminu przeprowadzona była w siedzibie Katedry Teologii Prawosławnej w Białymstoku, część ustna w Akademii Supraskiej w Supraślu.

Pracownicy Katedry, w ramach pensum, prowadzili wykłady na Studiach Podyplomowych z Teologii Prawosławnej, na Wydziale Filologicznym oraz w Akademii Supraskiej. Dodatkowe obowiązki pracowników Katedry to: ks. dr Jerzy Tofiluk - kierownik Studiów Podyplomowych z Teologii Prawosławnej, ks. dr Henryk Paprocki - redaktor Czasopisma ELPIS, ks. dr hab. Warsonofiusz (Bazyli Doroszkiewicz) - odpowiedzialny za Olimpiadę Prawosławnej Wiedzy Religijnej, ks. dr Doroteusz Sawicki - odpowiedzialny za międzynarodową konferencje naukową, ks. dr Andrzej Borkowski - odpowiedzialny za współpracę z Akademią Supraską. Ponadto pracownicy katedry uczestniczyli w wielu konferencjach naukowych oraz opublikowali wiele publikacji naukowych.

W roku sprawozdawczym współpracowaliśmy z uczelniami zagranicznymi w Paryżu, Moskwie, Salonikach i Kijowie.

Przy Katedrze działa biblioteka, której zadaniem jest wypożyczanie zbiorów pracownikom oraz studentom Uniwersytetu w Białymstoku.

Katedra posiada stronę internetową <http://prawoslawie.uwb.edu.pl> oraz email: ktp@uwb.edu.pl.

Katedra korzysta odpłatnie z pomieszczeń w Centrum Kultury Prawosławnej w Białymstoku, przy ul. Św. Mikołaja w Białymstoku 5.

KIEROWNIK
Katedry Teologii Prawosławnej
Metropolita Sawa
Metropolita Prof. dr hab. Sawa /Hrycuniak/